
W,i>.2
PtoJtro§ /

SOLUÇOES CONSIRUIIVAS

PROPONENTE:

CLIENTE:

OBRA:

LOCAL DA OBRA:

DATA

LrcrrAçÃo:

MC2 SERVICOS DE ENGENHARTA LTDA ParcEoÍí\inds lPAl, r2l|!2024
pREfEtruRÂ MUNtctpAL DE souRE Pá8 34/36

coNTRATAçÃo DE EMpREsA PARA REFoRMA DA Escor.A JoANA DE LtMA CÂBRAL No MUNIcíPlo DE souRE

SOURE / PA

t2l07l2O24
TOMADA DE PREÇOS NE 5/2023

coMposrçAo DE BDr DESoNERADO - SERVrçO5

%COMPONENTEITEM

Despesas lndiÍetasGrupo A
4,00AC Administração CentÍal
0,40Seguros
7,21RiscoR

0,40GarantiaG

6,O7Total do Grupo A

Desp€sascrupo B

7,23Despesas FinanceirasDF

L,23Total do Grupo B

GÍupo c Bonificação
6,57L

6,57Total do Grupo c

Írlbutos (T)Grupo D
0,43D.1 PIS (Simples Nacional- lei Complementar ne 723 - 74/72/2006)
2,00COFINS (Simples Nacional - Lei Comp lementar ne 123 - 1411212006)D.2
4,24D.3 lementar ne 123 - 1411212006)ISS (simples Nacional - Lei Comp
4,50lNSs / CPRB - Lei n" 13.161120150.4
tr,L7Totaldo Gru D

2e,42T§(A D€ B.D.I.

-

-

--

Fórmulã de cálculo do B.D.l

BDl (t+(..rc + À + .:_+_G_»(l + Dr xl +r) - AC = t8 npítteridltr das dcap.tls d. rd.b d! !üllddrâÉo c.íírd:
- I R = te rlprrlcni! v! da dsc$:

S ã lu! rlpra3anldhÃ d. s.gtíos:
onde: G . tr(, ÍÇíttríidha dc Aa'ül!r;

DF = tqr rtDnsüiCh.! d!õ dalpt!6 ínfic.lrEs;
L = tur rlpratrírttülra do lEÍúltmanar!çlo: a

T = l!(. ÍlF6rítClv! da llrddÚrl! dt tiitos.

Obs.l: Composição de B.D.t. confoÍmê Acótdáo ne 26221201, - TCU - PlenáÍio (Edificações); Lei n' 13.161/2015 (DesonereÉo

folha dê paSamênto).

Obs.2: Empresã optante eo Simple§ Nacional. As empÍesâs optantes pêlo Simples Nadonal aprêsentam pêrcêntuais de l5S,

pls e CONFTNS discrimlnados na composlção do BOl, compatÍvêis com as alíquotas a que a êmpresã êstá obripda
previío no Àrexo lv da l-ei Complêmêntat n" 12112006.

selém (PA), 12 de janeiro de 2024

a recolher,

)l

uno arvoo r rerrol-e
933 .

:--air mo,.:1.Jo. d:3.m..:â g-,1

§ o,r98890'2100
iuo rroc,!.!ci. I (a - ca.no - toiels'ir,or-ÊÂ

Lucro

Z


